TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:             /CTHNA-TTHT
V/v chính sách thuế TNCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày       tháng       năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Công nghệ cao MediBros.
Mã số thuế: 0110343994.
Địa chỉ: Lô CN03, KCN Đồng Văn I mở rộng, Phường Bạch Thượng,

Thị xã Duy Tiên, Hà Nam.

Trả lời văn bản số 240312/2024/CV-MBHT ngày 12/3/2024 của Công ty Cổ
phần Công nghệ cao MediBros (gọi tắt là Công ty) về việc chính sách thuế thu
nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-
CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân:

+ Tại điểm b khoản 2 Điều 2 quy định:
“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
...
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ

người sử dụng lao động, bao gồm:
...
b) Các khoản phụ cấp, trợ cấp, trừ các khoản phụ cấp, trợ cấp sau:
…
Các khoản phụ cấp, trợ cấp và mức phụ cấp, trợ cấp không tính vào thu nhập

chịu thuế hướng dẫn tại điểm b, khoản 2, Điều này phải được cơ quan Nhà nước
có thẩm quyền quy định.

Trường hợp các văn bản hướng dẫn về các khoản phụ cấp, trợ cấp, mức phụ
cấp, trợ cấp áp dụng đối với khu vực Nhà nước thì các thành phần kinh tế khác,
các cơ sở kinh doanh khác được căn cứ vào danh mục và mức phụ cấp, trợ cấp
hướng dẫn đối với khu vực Nhà nước để tính trừ.

Trường hợp khoản phụ cấp, trợ cấp nhận được cao hơn mức phụ cấp, trợ
cấp theo hướng dẫn nêu trên thì phần vượt phải tính vào thu nhập chịu thuế.

Riêng trợ cấp chuyển vùng một lần đối với người nước ngoài đến cư trú tại
Việt Nam, người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài được trừ theo mức ghi tại
Hợp đồng lao động hoặc thỏa ước lao động tập thể."

2

+ Tại tiết đ.5 điểm đ khoản 2 Điều 2 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4
Điều 11 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015 của Bộ Tài chính) quy
định:

"đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền
công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới mọi
hình thức:

…
đ.5) Đối với khoản chi về phương tiện phục vụ đưa đón người lao động từ

nơi ở đến nơi làm việc và ngược lại thì không tính vào thu nhập chịu thuế của
người lao động theo quy chế của đơn vị.

…"
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty phát sinh các khoản chi

về phương tiện phục vụ đưa đón người lao động từ nơi ở đến nơi làm việc và
ngược lại theo quy chế của đơn vị thì khoản chi này không tính vào thu nhập chịu
thuế TNCN từ tiền lương, tiền công của người lao động theo quy định tại tiết đ.5
điểm đ khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung
tại khoản 4 Điều 11 Thông tư số 92/2015/TT-BTC).

Trường hợp Công ty phát sinh chi trả cho người lao động các khoản phụ cấp,
trợ cấp về đi lại, xăng xe... không thuộc các khoản phụ cấp, trợ cấp và mức phụ
cấp, trợ cấp không tính vào thu nhập chịu thuế hướng dẫn tại điểm b khoản 2 Điều
2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC thì khoản phụ cấp, trợ cấp đó được tính vào thu
nhập chịu thuế TNCN từ tiền lương, tiền công của người lao động.

Đề nghị Công ty căn cứ vào các quy định pháp luật nêu trên, đối chiếu với
tình hình thực tế để thực hiện theo đúng quy định. Nếu có vướng mắc, người nộp
thuế liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế (0226.3851.553); Phòng
Thanh tra - Kiểm tra số 1 (0226.3851.545); Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân
và thu khác (0226.3851.552).

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty Cổ phần Công nghệ cao MediBros
được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng;
- PCT Nguyễn Quang Hệ;
- Các Phòng: TTKT1; HKDCN; NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

Phan Hồng Việt

		2024-03-26T15:47:52+0700
	VN
	Trần Thị Đỗ Quyên
	Ký bởi Trần Thị Đỗ Quyên

		2024-03-26T15:49:25+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ

		2024-03-26T15:54:06+0700
	VN
	Phan Hồng Việt
	Ký bởi Phan Hồng Việt

		2024-03-27T07:50:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:746, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T07:50:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:746, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T07:50:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:746, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T07:50:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:746, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T07:50:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam